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Il guadro 2015 in sintesi

> REDDITI DICHIARATI: 832,970 mld (455 Stato — 378 sistema)

> VERSATI Al FINI IRPEF (al lordo del bonus 80€): 171,714 mid
Irpef ordinaria: 155,158 mid
Addizionali regionali: 11,847 mid
Addizionali comunali: 4,709 mild (581mila€ x comune, poco x i piccoli)

> VERSATI Al FINI IRPEF (al netto del bonus 80€): 162,750 mid

11.155.355 contribuenti con redditi fino a 29.000 euro hanno
:> beneficiato del bonus 80€, per uno sgravio complessivo di
8,964 mid.

> ABITANTI: 60.665.551

>~ DICHIARANTI: 40.770.277

> RAPPORTO DICHIARANTI/ABITANTI: 1,488
> NUMERO VERSANTI: 30.878.814
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Il guadro 2015 in sintesi

~EFFETTO BONUS 80 €

> 11 45,48% degli italiani paga solo il 3,13% del totale Irpef
30 € per redditi fino a 7.500 €
369 € per redditi tra 7.500 € e 15.000 €
1.371 € per redditi tra 15.000 € e 20.000 €

» QUESTI CITTADINI PAGANO IN TOTALE 17,1 MLD ma RICEVONO PER
LA SOLA SANITA’ 50,13 MLD

inferiori a 29.000 € e un parallelo aumento della pressione fiscale
(anche per le indeducibilita e le compartecipazioni) per quelli
sopra i 29.000 €.

: RIDUZIONE DI CIRCA IL 3,6% del Carico fiscale per i redditi

OVVERO,
UNA TRASLAZIONE MASCHERATA DEL CARICO FISCALE
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sopra i 300.000

da 200.000 a 300.000

da 100.000 a 200.000

da 55.000 a 100.000

da 35.000 a 55.000

da 20.000 a 35.000

da 15.000 a 20.000

fino a 15.000

Analisi dei redditi 2015
per tutte le persone fisiche
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Imposta media per scaglioni di reddito
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Lavoratori dipendenti

_ 10,10%
sopra i 300.000 5 36%
0.13% Pagano il 60% dell'IRPEF
) o
da 200.000 a 300.000 | 2 63% versata (103 su 172 mid) e
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Lavoratori autonomi
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Pensionati
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Regione

'Aosta
Lombardia
Liguria
PA Trento
PA Bolzano

Friuli V.G.
EmiliaRomagna

Toscana

Lazio

Campania

Basilicata
Calabria

CETCERRE

Non indicata

< <l T
) N
= =
) @
o o

TOTALE

Numero

contribuenti

3.168.287

97.248
7.090.394
1.175.645

414.284

421113
3.533.101
919.987
3.322.554
20.142.613
2.705.911
625.262
1.112.672
3.857.156
8.301.001
904.557
212.140
3.153.308
2.550.198
380.989
1.183.126
2.887.329
1.050.897
12.322.544
4.119

40.770.277

Numero
versanti

2.563.148
79.256
5.781.648
937.740

318.968

322.981
2.814.451
742.290
2.692.443
16.252.925
2.151.494
486.272
849.493
2.919.525
6.406.784
643.385
138.604
2.116.004
1.685.808
254.621
749.600
1.864.216
763.178
8.215.416
3.691

30.878.816

Ammontare

14.876.333
416.021
38.365.607
5.396.300

1.614.382

1.929.717
15.213.118
3.915.841
15.630.888
97.358.207
11.553.027
2.330.096
4.003.061
20.019.936
37.906.120
2.963.609
604.497
9.968.104
7.096.919
1.041.386
3.003.128
8.399.948
3.369.133
36.446.724
3.428

171.714.479

PRO CAPITE
per
contribuente
5.804
5.249
6.636
5.755

5.061

5.975
5.405
5.275
5.805
5.990
5.370
4.792
4.712
6.857
5.917
4.606
4.361
4.711
4.210
4.090
4.006
4.506
4.415
4.436

929

5.561

Numero
abitanti

4.404.246
127.329
10.008.349
1.571.053

538.223

520.891
4.915.123
1.221.218
4.448.146

27.754.578
3.744.398

891.181
1.543.752
5.888.472

12.067.803
1.326.513

312.027
5.850.850
4.077.166

573.694
1.970.521
5.074.261
1.658.138

20.843.170

60.665.551

Fonte: Centro Studi e Ricerche Itinerari Previdenziali. E vietata ogni riproduzione non autorizzata

PRO CAPITE
per abitante

3.378
3.267
3.833
3.435

2.999

3.705
3.095
3.207
3.514
3.508
3.085
2.615
2.593
3.400
3.141
2.234
1.937
1.704
1.741
1.815
1.524
1.655
2.032

1.749

2.831

%
abitanti

7,26%
0,21%
16,50%
2,59%
0,89%
0,86%
8,10%
2,01%
7,33%
45,75%
6,17%
1,47%
2,54%
9,71%
19,89%
2,19%
0,51%
9,64%
6,72%
0,95%
3,25%
8,36%
2,73%
34,36%
0,00%

100,00%

] IMPOSTE I .

%
imposte

8,66%
0,24%
22,34%
3,14%
0,94%
1,12%
8,86%
2,28%
9,10%
56,70%
6,73%
1,36%
2,33%
11,66%
22,08%
1,73%
0,35%
5,81%
4,13%
0,61%
1,75%
4,89%
1,96%
21,23%
0,00%
100,00
%
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La regionalizzazione dell’IRPEF

% IMPOSTA VERSATA % CONTRIBUENTI % VERSANTI
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La regionalizzazione dell’IRPEF

PRO CAPITE per | PRO CAPITE per

contribuente abitante
NORD 5.990 3.508
CENTRO 5.917 3.141
4436 1.749
‘@& & 29 QQ\\ RN \@ (@
06‘ & & §\~ \\ L 2 q}
W Vg TS O

= PRO CAPITE per contribuente m PRO CAPITE per abitante
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Le addizionali regionali e comunali rappresentano complessivamente
solo il 9,64% (9,50% nel 2014) dell’lrpef totale versata; in particolare, le
addizionali regionali sono pari al 6,90% mentre le comunali valgono solo il
2,74%.

Anche il numero dei contribuenti e gli importi medi sono modesti e cio
dovrebbe probabilmente far riflettere sulla validita dell’imposta stessa,
almeno quella comunale che potrebbe essere sostituita da una apposita
imposta comunale sui servizi.

Per quanto riguarda I’addizionale regionale, I'importo versato e di
11,847 miliardi di euro e i versanti sono complessivamente 29.317.492,
ovvero il 95% dei contribuenti IRPEF (30.878.814); oltre 1.550.000

contribuenti non sono quindi soggetti a tale imposta.

A livello totale, l'aliquota media applicata risulta pari all’1,60% (1,57% nel
2014) con un versamento medio di 404 (382 nel 2014) euro annui, cui
corrispondono 271,58 (256 nel 2014) euro per abitante.

Fonte: Centro Studi e Ricerche Itinerari Previdenziali. E vietata ogni riproduzione non autorizzata



Regione Aliquota media | Importo totale versato
(in mgl di euro)
Lazio 2,23% 1.715.499
Molise 2,12% 60.204
Campania 2,01% 901.870
Piemonte 2,00% 1.251.378
Abruzzo 1,72% 236.335
Sicilia 1,71% 664.879
Calabria 1,70% 247.987
Emilia Romagna 1,64% 1.093.053
Liguria 1,60% 365.680
Toscana 1,47% 743.735
Lombardia 1,44% 2.238.859
Umbria 1,40% 150.140
Puglia 1,40% 482.501
Marche 1,38% 256.733
Basilicata 1,26% 65.060
\Valle d'Aosta 1,23% 23.261
\Veneto 1,22% 825.251
Sardegna 1,22% 196.126
Friuli Venezia Giulia 1,17% 207.460
PATrento 1,17% 89.394
Non indicata 0,39% 4
PABolzano 0,37% 31.854
TOTALE 1,60% 11.847.263

Solo 8
Regioni
applicano
un’aliquota
media
superiore a
quella media
nazionale

Le10
Regioni con
I'aliquota
media piu
alta versano
il 61,5% del
totale
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Regione Importo medio Regione Importo medio

versato per abitante
Lazio 620,85Lazio 406,68
Piemonte 506,42Piemonte 364,31
Campania 457,20Emilia Romagna 312,45
Molise 456,10Molise 310,09
Emilia Romagna 418,30Liguria 302,85
Liguria 404,71Lombardia 284,57
Lombardia 401,68Abruzzo 262,29
Abruzzo 384,64 Toscana 259,75
Sicilia 382,88PATrento 254,85
Calabria 359,63Campania 246,41
Toscana 359,44Valle d'Aosta 231,52
Umbria 321,69Umbria 225,70
PATrento 320,42Marche 225,35
Marche 312,65Friuli V.G. 217,89
Valle d'Aosta 303,13Sicilia 217,86
\Veneto 303,01Veneto 217,81
Puglia 302,79Calabria 215,92
Friuli V.G. 289,23Puglia 189,39
Sardegna 272,86Basilicata 178,41
Basilicata 268,65PABolzano 178,30
PABolzano 227,88Sardegna 172,93
Non indicata 111,11 Non indicata 0,00
TOTALE 404,10TOTALE 271,58

Soloin 6
Regioni si
rileva un
versamento
medio
superiore a
404 euro
(media
nazionale)

Sempre 6
Regioni
superano il
versamento
medio
nazionale per
abitante di 272
euro
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Addizionali comunali: fasce di aliquote applicate

Fasce Aliquota |N° % N° % Importo %
media Comuni {Comuni |Abitanti Abitanti |versato versato

ni
260
1.052

400
da 0,30 a 0,45 1.005
1.622

1.552

2.107
oltre 0,80 1

3,25%
13,15%
5,00%
12,56%
20,28%

19,40%

26,34%
0,01%

147.403
2.605.477
1.834.316
4.029.097
9.923.192

15.466.809

23.802.273
2.864.731

0,24%
4,29%
3,02%
6,64%
16,36%

25,49%

39,23%
4,72%

0

6.996.776
50.335.548
174.722.773
631.900.899

1.337.709.317

2.112.000.224
395.534.664
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0,00%
0,15%
1,07%
3,71%
13,42%

28,41%

44,85%
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Numero

Totale imposta

el contribuenti’ Frequenza | Ammontare | Media

Piemonte 330.491 225.216 1.703.095 7,56
Valle d'Aosta 11.807 7.959 43.778 5,50
Lombardia 746.421 525.366 6.219.620 11,84
Liguria 121.031 83.164 434.270 5,22
Trentino A.A. (PATrento) 47.746 33.511 156.624 4,67
Trentino A.A. (PA Bolzano) 54.588 39.904 235.027| 5,89
\Veneto 404.368 280.246 1.879.438 6,71
Friuli Venezia Giulia 84.278 56.976 462.759 8,12
Emilia Romagna 368.098 253.214 1.974.126 7,80
Toscana 319.777 209.274 1.223.215 5,85
Umbria 70.440 41.329 188.399 4,56
Marche 133.142 83.000 460.573 5,55
Lazio 404.816 237.852 3.589.959 15,09
Abruzzo 107.766 58.825 266.818 4,54
Molise 25.815 12.677 29.290 2,31
Campania 358.113 187.968 765.327 4,07
Puglia 289.291 159.719 495.374 3,10
Basilicata 43.597 22.065 53.306 2,42
Calabria 119.510 56.885 141.591 2,49
Sicilia 299.643 155.828 489.614 3,14
Sardegna 118.020 68.851 60.558 0,88
Non indicata 22 0 93 15,51
TOTALE 4.458.780 2.799.835  20.872.854 7,46
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Entrate IRPEF e IRAP,
ripartizione % Nord, Centro e Sud

IRPEF IRAP

g ¢
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Anno (Popolazione| Var.% | Base | Dichiaranti | Var.% | Base Versanti | Var.% | Base
100 100 100
2008 | 59.000.586 100 | 41.802.902 100 | 31.087.681 100
2009 | 59.190.143 | 0,32% | 100,32 | 41.523.054 | -0,67% | 99,33 | 31.008.328 | -0,26% | 99,74
2010 | 59.364.690 | 0,29% | 100,62 | 41.547.228 | 0,06% | 99,39 | 30.897.194 | -0,36% | 99,39
2011 | 59.394.207 | 0,05% | 100,67 | 41.320.548 | -0,55% | 98,85 | 31.590.066 | 2,24% | 101,62
2012 | 59.685.227 | 0,49% | 101,16 | 41.414.154 | 0,23% | 99,07 | 31.216.838 | -1,18% | 100,42
2013 | 60.782.668 | 1,84% | 103,02 | 40.989.567 | -1,03% | 98,05 | 31.019.713 | -0,63% | 99,78
2014 | 60.795.612 | 0,02% | 103,04 | 40.716.548 | -0,67% | 97,40 | 30.728.956 | -0,94% | 98,85
2015 | 60.665.551 | -0,21% | 102,82 | 40.770.277 | 0,13% | 97,53 | 30.878.816 | 0,49% | 99,33
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Anno IRPEF Var.% | Base Add. Var.% | Base Add. Var.% | Base

ordinaria 100 Regionali 100 Comunali 100
2008 | 146.157.039 100 8.312.889 100 2.976.679 100
2009 | 146.493.242 0,23% | 100,23 8.326.447| 0,16% | 100,16 3.009.819 1,11% | 101,11
2010 | 149.442.986 2,01% | 102,25 8.633.217| 3,68% | 103,85 3.021.088 0,37% | 101,49
2011 | 152.219.369 1,86% | 104,15 10.958.955 26,94% | 131,83 3.358.983 11,18% | 112,84
2012 | 152.270.261 0,03% | 104,18 11.009.521| 0,46% | 132,44 4.016.136 19,56% | 134,92
2013 | 152.238.194| -0,02% | 104,16 11.178.998 1,54% | 134,48 4.372.641| 8,88% | 146,90
2014 | 151.185.237| -0,69% | 103,44 11.383.548 1,83% | 136,94 4.483.485 2,53% | 150,62
2015 | 155.157.955 2,63% | 106,16 11.847.263 4,07% | 142,52 4.709.261| 5,04% | 158,21

1
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Andamento della pressione fiscale 2008-2015
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Anno Monte Var.% | Base IRAP Var.% | Base IRES Var.% | Base

redditi 100 100 100
2008 | 782.593.452 100 33.767.433 100 | 22.433.259 100
2009 | 783.250.652 0,08% | 100,08 | 31.933.706 | -5,43% | 94,57 | 20.101.607 |-10.39%| 89,61
2010 | 792.519.947| 1,18% | 101,27 | 32.545.994 | 1,92% | 96,38 | 21.257.086 | 5,75% | 94,76
2011 | 804.525.589 1,51% | 102,80 | 33.134.688 | 1,81% | 98,13 | 21.606.071 | 1,64% | 96,31
2012 | 800.371.453 -0,52% | 102,27 | 32.060.983 | -3,24% | 94,95 | 19.881.264 | -7,98% | 88,62
2013 | 810.756.719 1,30% | 103,60 | 30.519.860 | -4,81% | 90,38 [ 19.196.021 | -3,45% | 85,57
2014 | 817.263.529 0,80% | 104,43 | 30.025.601 | -1,62% | 88,92 | 20.106.799 | 4,74% | 89,63
2015 | 832.970.075 1,92% | 106,44 n.d n.d n.d n.d n.d n.d

1
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L’approfondimento 2017

DICHIARAZIONE DEI REDDITI Al FINI IRPEF 2015
PER IMPORTI, TIPOLOGIA DI CONTRIBUENTI E TERRITORI
E ANALISIIRAP

e scaricabile dal sito www.itinerariprevidenziali.it




